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KẾ HOẠCH  
Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025  

trên địa bàn thành phố Long Khánh 
 

Thực hiện Công văn số 511/SVHTTDL-TT ngày 19/02/2025 của Sở Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Nai về việc tổ chức tháng hoạt động thể dục 
thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên địa bàn 
tỉnh Đồng Nai năm 2025; 

UBND thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức 
khỏe toàn dân năm 2025 trên địa bàn thành phố cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 79 năm ngày thành lập ngành Thể dục 
Thể thao Việt Nam và ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi đồng 
bào tập thể dục (27/3/1946 – 27/3/2025); 94 năm Ngày thành lập Đoàn thanh 
niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2025); 50 năm Ngày giải phóng 
Long Khánh (21/4/1975-21/4/2025) và giải phóng hoàn toàn miền Nam thống 
nhất Đất Nước (30/4/1975-30/4/2025); Chào mừng Đại hội Thể dục Thể thao các 
xã, phường và Thành phố năm 2025; Chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới 
Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Long Khánh lần thứ V, nhiệm kỳ 2025-2030; 

- Tuyên truyền vận động các cấp, các ngành, các đoàn thể xã hội, các gia 
đình và nhân dân hiểu rõ tầm quan trọng của thể dục, thể thao trong đời sống 
nhằm nâng cao sức khỏe, thể lực, giáo dục đạo đức, nhân cách, đẩy lùi các tệ nạn 
xã hội, đào tạo nguồn nhân lực phục vụ sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc 
Việt Nam xã hội chủ nghĩa. 

- Tiếp tục hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo 
gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” trong tuổi 
trẻ thành phố góp phần nâng cao sức khỏe phục vụ học tập, lao động, sản xuất, 
xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam Xã hội chủ nghĩa. 

2. Yêu cầu 

- Các phường, xã xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai Ngày chạy 
Olympic vì sức khỏe toàn dân gắn với Đại hội Thể dục thể thao của xã, phường; 
tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân tham gia Ngày chạy Olympic và 
thường xuyên tập luyện thể dục thể thao. 

- Tổ chức Ngày chạy Olympic an toàn, trang trọng, tiết kiệm; tạo được khí 
thế sôi nổi, hào hứng tham gia của các tầng lớp nhân dân; huy động tối đa các 
nguồn lực xã hội trong công tác tổ chức. 
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II. QUY MÔ, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC 

1. Quy mô tổ chức 

- Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 được tổ chức tại tất 
cả các phường, xã trên địa bàn thành phố. 

- Mỗi phường, xã phấn đấu huy động khoảng 05-10% tổng số dân cư sinh 
sống, làm việc trên địa bàn tham gia.  

2. Đối tượng tham gia 

- Vận động mọi tầng lớp nhân dân tham gia như: cán bộ, công chức, viên 
chức, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang, học sinh, thanh thiếu niên, người cao 
tuổi… đang sinh hoạt, học tập và làm việc tại các tổ chức, đoàn thể, cơ quan, đơn 
vị, doanh nghiệp và người dân đang sinh sống trên địa bàn. 

- Mời các đồng chí lãnh đạo cơ quan đảng, chính quyền, mặt trận, các đoàn 
thể, các cơ quan, đơn vị, công ty, xí nghiệp và các đơn vị lực lượng vũ trang trên 
địa bàn tham gia. 

3. Hình thức tổ chức 

* Thành phố: 

- Tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 
2025; Chạy đồng hành cự ly tối thiểu 01 km (bảo đảm chạy hết cự ly) 

- Tổ chức giải Việt dã truyền thống thành phố Long Khánh lần thứ VI năm 
2025. 

* Các phường, xã: 

- Tùy tình hình thực tế tại các địa phương, tổ chức, lồng ghép với các hoạt 
động thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ trong tháng 3/2025 và Đại hội Thể 
dục thể thao của cấp mình; tổ chức phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe 
toàn dân năm 2025. Chạy đồng hành cự ly tối thiểu 01 km (bảo đảm chạy hết cự 
ly). 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

* Thành phố: 

- Thời gian: tháng 4/2025 (có thông báo sau) 

- Địa điểm: Sân Vận động thành phố Long Khánh. 

* Các phường, xã: căn cứ điều kiện thực tế của địa phương để bố trí thời 
gian và địa điểm tổ chức trong tháng 3/2025. 

IV. CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC  

1. Chương trình 

- Văn nghệ chào mừng 

- Chào cờ ( hát Quốc ca) 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 
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- Đọc “Lời kêu gọi toàn dân tập luyện thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

- Phát biểu khai mạc. 

- Phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe của toàn dân 

- Tổ chức chạy giải Việt dã truyền thống lần thứ VI 

2. Trang trí, tuyên truyền 

- Một số khẩu hiệu tuyên truyền tại các địa điểm tổ chức như sau: 

+ Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại 

+ Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc 

- Thực hiện các khẩu hiệu tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập 
Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3); 79 năm Ngày Thể thao Việt 
Nam (27/3/1946 - 27/3/2025); 45 năm Ngày giải phóng Long Khánh (21/4/1975-
21/4/2025) và giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất Đất Nước (30/4/1975-
30/4/2025) tại các trục đường chính và tại Trụ sở các cơ quan, đơn vị trên địa bàn 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Là cơ quan thường trực chịu trách nhiệm tham mưu UBND thành phố 
xây dựng kế hoạch tổ chức, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch, 
hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, đoàn thể tham gia Ngày chạy Olympic vì sức 
khỏe toàn dân năm 2025. 

- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc của Lãnh đạo UBND thành phố. 

- Hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố trang 
trí, thực hiện băng rôn tuyên truyền tại địa điểm tổ chức phát động; tuyên truyền 
Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 trên địa bàn thành phố. 

- Hướng dẫn các phường, xã tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn 
dân năm 2025 tại địa phương. 

2. Văn phòng HĐND và UBND  

 Phối hợp với Phòng Văn hoá và Thông tin phát hành thư mời đại biểu và 
bài phát biểu khai mạc của lãnh đạo UBND thành phố 

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố 

- Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 79 năm Ngày Thể thao Việt Nam 
(27/3/1946 - 27/3/2025) 94 năm Ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ 
Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2025); 50 năm Ngày giải phóng Long Khánh 
(21/4/1975-21/4/2025) và giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất Đất Nước 
(30/4/1975-30/4/2025), bằng nhiều hình thức phong phú và đa dạng trên địa bàn 
thành phố và các phường, xã. 

- Trang trí, thực hiện băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền tại khu vực tổ chức 
phát động và tuyên truyền Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 
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trên địa bàn thành phố. Thiết kế sơ đồ đường chạy Olympic và Giải Việt dã 
truyền thống. 

- Chuẩn bị sân khấu, hệ thống âm thanh, nhạc chào cờ, bàn ghế, nước 
uống; các tiết mục văn nghệ đầu giờ; phân công 01 người dẫn chương trình, cán 
bộ nghiệp vụ hướng dẫn trong quá trình tổ chức lễ phát động. 

- Phối hợp với Phòng Giáo dục - Đào tạo và Thành đoàn Long Khánh tổ 
chức giải Việt dã truyền thống thành phố Long Khánh lần thứ VI năm 2025. 

4. Công an thành phố 

Có kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại nơi tổ chức 
phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 và toàn bộ lộ trình 
giải Việt dã, trên các trục đường có đoàn vận động viên chạy qua. 

5. Trung tâm Y tế thành phố 

 Bố trí xe cứu thương, Y, Bác sĩ phục vụ tại khu vực tổ chức phát động 
Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 và toàn bộ lộ trình đoàn vận 
động viên chạy qua. 

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức 
khỏe toàn dân năm 2025 theo quy định. 

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Có văn bản chỉ đạo ít nhất 50% giáo viên, nhân viên các trường học, tham 
gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025. Tổng hợp danh sách 
tham gia gửi về Phòng Văn hoá và Thông tin trước ngày 30/3/2025 

Phối hợp với Thành đoàn, Trung tâm Văn hoá – Thông tin và Thể thao tổ 
chức Giải Việt dã truyền thống lần thứ VI. 

8. Phòng Nội vụ 

Có văn bản đề nghị ít nhất 50% công chức, viên chức, người lao động của 
các cơ quan, đơn vị, phường, xã trên địa bàn tham gia Ngày chạy Olympic vì sức 
khỏe toàn dân năm 2025 theo kế hoạch. Báo cáo số lượng, danh sách tham gia 
Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 về UBND thành phố (thông 
qua Phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 30/3/2025. 

9. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố 

Phối hợp Công an thành phố đảm bảo an ninh trật tự tại nơi tổ chức phát 
động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 và toàn bộ lộ trình giải 
Việt dã truyền thống 

10. Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể thành phố 

Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể thành phố tuyên truyền, vận động 
các đoàn viên, hội viên tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 
2025; vận động các tầng lớp nhân dân thường xuyên luyện tập thể dục thể thao 
tăng cường sức khỏe, nâng cao thể lực. 
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11. Thành Đoàn 

Đề nghị Thành Đoàn tuyên truyền rộng rãi đến lực lượng thanh thiếu niên 
tham gia Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025 và huy động ít nhất 
100 đoàn viên thanh niên tham gia tại buổi phát động; phối hợp với Trung tâm 
Văn hóa Thể thao, Phòng Giáo dục - Đào tạo thành  phố tổ chức giải Việt dã 
truyền thống lần thứ V năm 2025; tiếp tục phát động phong trào “Khỏe để lập 
nghiệp và giữ nước” trong tuổi trẻ thành  phố góp phần nâng cao sức khỏe phục 
vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

12. UBND các phường, xã 

- Triển khai Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân 
năm 2025 phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Phối hợp với Ủy ban 
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể cùng cấp vận động các tầng lớp nhân 
dân tham gia hưởng ứng Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2025. 

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về vai trò, tác dụng của thể 
dục thể thao đối với việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và xây dựng lối sống lành 
mạnh đến từng ấp, khu phố và các tổ nhân dân. 

- Duy trì thường xuyên các phong trào thể dục thể thao quần chúng tại các 
Trung tâm Văn hóa Thể thao - Học tập cộng đồng và Nhà Văn hóa các ấp, khu 
phố để thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo 
gương Bác Hồ vĩ đại” trên địa bàn. 

- Cử 50% công chức, người lao động tham gia Ngày chạy Olympic cấp 
thành phố, gửi danh sách tham gia về Phòng nội vụ tổng hợp trước 30/3/2025 

- Báo cáo kết quả tổ chức hoạt động tổ chức ở địa phương về UBND thành 
phố thông qua Phòng Văn hoá và Thông tin trước ngày 4/4/2025 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân 
năm 2025 trên địa bàn thành phố. Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, 
đơn vị và UBND các phường, xã nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở VHTTDL Đồng Nai; 
- TT. Thành ủy; TT. HĐND thành phố 
- CT, PCT. UBTP; 
- UBMTTQ, các đoàn thể thành phố; 
- Các cơ quan, đơn vị, trường học; 
- UBND các phường, xã; 
- Chánh, Phó VP; 
- Lưu: VT, TH (VX). 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH  

 
 
 
 
 

Tăng Quốc Lập 
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